
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PSR 2007/2013, ASSE I, MISURA 125 -  INFRASTRUTTURA 
CONNESSA ALLO SVILUPPO E ALL'ADEGUAMENTO 
DELL'AGRICOLTURA E DELLA SILVICOLTURA; AZIONE 125.1 - 
INFRASTRUTTURE RURALI, INTERVENTO: MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' RURALE E FORESTALE. 
LAVORI DI "RIPRISTINO MASSICCIATA E RIBITUMAZIONE 
DELLA STRADA DEI CANADESI".AFFIDAMENTO SERVIZI 
TECNICI DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO SICUREZZA 
E DIREZIONE LAVORI.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 795 

06/08/2012

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05/06/2012 con la quale si è provveduto ad 

approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 

 
 Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Settore Tecnico; 

 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2012 di assegnazione delle risorse per 

l’anno 2012; 

 
 VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Settore Tecnico; 

 
 Atteso che la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro 

Pastorale, con Determinazione del Responsabile del Servizio Territorio rurale, Ambiente e Infrastrutture n. 

12399/507 del 22/06/2010, rettificata con Determinazione n. 17095/669 del 08/09/2010 ha pubblicato 

apposito avviso pubblico per la presentazione di istanza di partecipazione ai finanziamenti previsti dalla 

Misura 125 “Infrastruttura connessa allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura – 

Azione 125.1 – Viabilità rurale – Intervento: Manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale” del 

POR 2007/2013, Asse I;  

 
 Preso atto che:  
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 28/09/2010 è stato approvato il progetto preliminare 

per i lavori di “Ripristino massicciata e ribitumazione della strada Dei Canadesi”; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 28/09/2010 è stato approvato il progetto definitivo dei 

lavori sopra indicati; 

 
 Vista la nota inviata dall’ARGEA prot. n. 25781 del 16.05.2012 con la quale viene richiesto di 

produrre il progetto esecutivo entro il termine di 150 giorni dalla data del 26.04.2012; 

 
 PRESO ATTO che a causa dei notevoli carichi di lavoro gravanti sul personale del settore tecnico e 

della possibile conseguente impossibilità di svolgere i compiti di istituto e rispettare i tempi della 

programmazione dei lavori, si rende necessario provvedere, ai sensi dell’articolo 90 comma 6 del D.Lgs. 

162/06, ad affidare il servizio per la progettazione, esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione 

lavori, contabilità e certificato regolare esecuzione, per i lavori in oggetto, il cui importo stimato risulta pari ad 

€. 10.0000 esclusa CNPAIA e IVA nella misura di legge; 

 

VISTO l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006; 

 
 VISTO il regolamento per le spese in economia relative a lavori e forniture di beni e servizi, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011, e in particolare l’articolo 9 



lettera c, che consente l’affidamento diretto dei servizi attinenti all’ingegneria (previsti al punto 23 

dell’elenco dei servizi) di importo inferiore a  Euro 40.000,00; 

RITENUTO comunque necessario, al fine di valutare la congruità del prezzo, procedere all’acquisizione di  

cinque preventivi di spesa da parte di professionisti iscritti negli elenchi istituiti da questo ente; 

VISTA la nota, di richiesta preventivo di spesa, protocollo n 9639 del 18.07.2012 inviata mezzo posta 

elettronica certificata ai seguenti professionisti: 

• Ing. Carlo Piras con studio tecnico in Villasor (CA) ; 
• Ing. Pier Luigi Lai con studio tecnico in Ussana (CA); 
• Ing. Fabrizio Cosmi con studio tecnico in Monserrato (CA) 
• Ing. Felice Castelli con studio tecnico in Cagliari; 
• Ing. Mauro Marroccu con studio tecnico in Iglesias (CI) 
   

ACCERTATO che entro il termine previsto dalla richiesta di cui sopra sono pervenuti i seguenti 

preventivi: 

• Ing. Pier Luigi Lai preventivo di €. 6.489,90 ; 
• Ing. Fabrizio Cosmi preventivo di €. 9.000,00; 
• Ing. Felice Castelli preventivo di €. 9.450,00; 
 

CONSIDERATO CHE : in relazione all’affidamento in oggetto verrà generato apposito codice CIG; 

DATO ATTO che la spesa per l’affidamento del servizio trova copertura per l’importo di €. 8.166,90 

compresi oneri previdenziali e IVA al 21%, sul capitolo di bilancio. 1635/197/2012;  

  
  ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi in premessa, 
 
Di procedere, ai sensi dell’articolo 9 lettera c del Regolamento per le spese in economia relative a 

lavori e forniture di beni e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011, 

all’affidamento diretto dell’incarico, con le modalità indicate nella lettera di richiesta di preventivo, a favore 

dell’Ingegnere Pier Luigi Lai con studio tecnico in Ussana (CA);per l’importo di €. 8.166,90 compresi oneri 

previdenziali e IVA al 21%; 

 
Di imputare a tal fine la somma di €. 8.166,90  IVA e contributi compresi al capitolo 1635/197/2012 

Imp. P0835; 
     



 

 

 

 

 

     Il Responsabile Unico del Procedimento                                      Il Responsabile del Settore 

               (Geom. Francesco Tuveri)                                                            (Ing. Giovanni Tocco) 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  PSR 2007/2013, ASSE I, MISURA 125 -  INFRASTRUTTURA CONNESSA ALLO SVILUPPO E 
ALL'ADEGUAMENTO DELL'AGRICOLTURA E DELLA SILVICOLTURA; AZIONE 125.1 - INFRASTRUTTURE 
RURALI, INTERVENTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' RURALE E FORESTALE. 
LAVORI DI "RIPRISTINO MASSICCIATA E RIBITUMAZIONE DELLA STRADA DEI 
CANADESI".AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO SICUREZZA E 
DIREZIONE LAVORI.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1635 01 2012  8.166,89  795 PSR 2007/2013, ASSE I, MISURA 
125 -  INFRASTRUTTURA 

CONNESSA ALLO SVILUPPO E 
ALL'ADEGUAMEN

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 06/08/2012 Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

DONATELLA GARAU

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal08/08/2012

Determina N. 795 del 06/08/2012


